黔江区邻鄂镇人民政府 2022年度

行政执法工作情况报告
为全面依法履行职责，切实做好行政执法各项工作，现将有关情况报告如下：
一、落实行政执法责任制情况
1、明确执法责任。建立行政执法权责清单动态调整机制，并及时向社会公布，确保权责事项的实用性、时效性和准确性，共有行政权力4项（道路交通、森林防火、市场监管、建房审批），全年共开展执法检查317次，镇农服中心下达森林防火方面行政处罚决定书8件。

2、严格责任追究。执行《重庆市行政执法责任制条例》，加大对违法或者不当行政执法行为的自查自纠力度，发现违法违纪行为并依法依规严肃追究责任，全年共处分森林防火方面8人次。

二、落实行政执法“三项制度”情况
（一）全面推行行政执法公示制度
1、强化事前公开。梳理完善镇级各部门权责清单，明确了职责、权责、依据、程序等内容。制作了行政执法流程图并及时公示。重点围绕“双随机、一公开”，推动行政执法工作深入开展，每年年初制定随机抽查联合检查计划和随机抽查检查计划，建立随机抽查检查事项清单，检查对象名录等，明确抽查内容和方式，通过统一平台向社会公布。

2、规范事中公示。严格执法程序公开执法内容，提高执法质量。一是坚持实行“办、审、定 ”三分离制度，按照“谁办理谁负责、谁审核谁负责、谁审批谁负责 ”的原则，进一步明确责权，落实责任。二是根据《中华人民共和国行政处罚法》的有关规定，要求各执法人员严格依照执法程序办事。在执法时必须有两名以上执法干部共同执法，要事先向当事人出示执法证件、表明身份 并按规定向当事人事先告知其享有的权利；在办理登记、许可审核、审批等环节上要认真审查，严格把关； 在办理行政案件时，要认真调查取证，仔细制作并正确使用法律文书，规范文书管理制度 ，真正做到一案一卷 ，集中保管、专人负责。三是进一步加强行政执法公开工作。采取口头答复或书面公开等有效形式，认真落实“六公开”制度，即：公开法律依据，让广大人民群众清楚行政机关的行为是否符合法律规定；公开办事程序，方便群众办事，把办事条件、标准、要求和办事时限一一公开，使前来办事的人明白各项要求，一次性把事情办好；公开收费和罚没标准，便于服务对象和社会监督；公开案件办理结果，避免办人情案或徇私枉法；公开文书档案资料，允许相关人员的查证质询，接受社会各界监督；公开执法过错责任追究办法，包括群众投诉办法及对不践诺、假公开、敷衍了事不认真履行职责等行为的追究措施，向社会公布监督电话，畅通社会监督渠道，自觉接受群众监督，确保执法工作的公开、公正。

3、加强事后公开。对不符合监管要求的相关单位，按规定进行行政处罚，及时将结果进行公示。

（二）全面推行执法全过程记录制度
重点采用文字记录、手机照片、执法记录仪录像等方式，对行政执法行为进行全程记录并归档，实现全过程留痕和可回溯管理，做好现场检查笔录记录工作。我单位共有行政执法记录仪4台，2022年无案件开展影音记录、形成音像记录。

（三）全面推行重大执法决定法制审核制度
全面落实法制审核工作，成立并及时调整镇依法行政领导小组、行政执法决定法制审核工作领导小组。重大执法决定先经法制审核工作领导小组审核，报请领导再次审核后下达决定。同时，对重大复杂疑难法律事务，多方征求法律顾问、区司法局等相关意见建议再下达决定。全年出具法制审核意见0份。

三、规范执法行为，加强队伍建设的情况
1、开展案卷评查工作的情况。按照《行政机关行政复议案卷评查内容和标准》的有关规定，采取自查和抽查相结合进行评查，以自查为主的方式。自查由各部门自行组织实施，填写自查表，查找问题，分析原因，总结经验，自查完成后，各部门写出评查情况书面报告报镇党委、政府。抽查由分管领导牵头组成检查组，在各部门自查的基础上按20%的比例进行抽查，抽查结束后，及时对抽查情况进行总结分析，梳理问题，分析原因，进行通报，将优秀案卷作为示范样本进行总结推广，对评查中发现的问题认真督促整改。

2、组织开展执法培训的情况。邀请镇法律顾问李政、张治方及邻鄂司法所等相关人员对镇级执法人员进行培训5次。

四、行政执法工作中的具有特色的、创新性的举措或做法
1、我镇成立了以镇长为组长、分管领导为副组长、相关部门为成员的行政执法工作领导小组。

2、积极与上级部门和周边乡镇联合开展交通、打击非法烟花爆竹等领域执法。

五、存在的问题和下一步工作打算
（一）存在的问题
1、执法人员流动性大，培训较少，导致执法业务不熟，不精。

2、是执法装备配备不足，导致执法取证难。

（二）下一步工作
1、加大法律知识宣传教育力度，利用多渠道、多种途径进行宣传，使广大群众知晓行政执法的重要性和必要性，让农户知法、懂法。

2、规范执法行为，进一步落实行政执法过程中法律知识的应用。

3、加强执法人员法律知识学习和业务培训，努力提高业务能力和执法水平。

附件：2022年度邻鄂镇行政执法工作数据统计表（表1—表7）